Energipolitiskt motiverade internationella klimatinsatser   -  Förslag till ett fortsatt svenskt program för gemensamt genomförande och mekanismen för ren utveckling för perioden 2005-2012

	Förslag i sammanfattning

Energimyndigheten föreslår att 440 miljoner kronor avsätts för perioden 2005-2012, dvs. 55 miljoner kronor per år, för ett svenskt program för gemensamt genomförande och mekanismen för ren utveckling. Programmet skall bidra till en till en internationell omställning av energisystemen mot minskad klimatpåverkan och utgöra en del i Sveriges bidrag till att utveckla Kyotoprotokollets flexibla mekanismer till trovärdiga internationella samarbetsinstrument för att nå globala miljömål. Programmet ska ge staten och företag möjlighet att delta i JI och CDM och på så sätt förvärva utsläppsreduktionsenheter, vilka ska kunna utnyttjas som ett komplement till inhemska insatser för att möta Sveriges åtaganden enligt Kyotoprotokollet. 

De flexibla mekanismerna är under utveckling och initialt kommer statliga program att ha en viktig roll för att utveckla regelverk och metodik och för att säkerställa ett brett deltagande inklusive från de minst utvecklade länderna. Företagens roll förväntas gradvis att öka och näringslivets roll kommer att vara central för att göra de projektbaserade mekanismerna till effektiva instrument under Kyotoprotokollet. Genom det s.k. länkdirektivet kommer CDM och JI att kopplas till EU:s handelssystem för utsläppsrätter och göra det möjligt för företag som omfattas av handelsdirektivet att tillgodogöra sig utsläppsreduktionsenheter som införskaffats genom CDM- och JI-projekt. 

Programmet bör bestå av fyra delar:

1) Svenska investeringar i JI- och CDM-projekt (Budget 250 Mkr)

2) Särskilda insatser för småskaliga CDM-projekt i minst utvecklade länder (Budget 100 Mkr)
3) Stöd och rådgivning till svenska företag som deltar i JI och CDM (Budget 50 MKr)

4) Stabsfunktion för uppgifterna som nationell Designated Operational Authority för CDM resp. Focal Point för JI till FN:s klimatkonvention (Budget 40 MKr)



Energipolitiska mål motiverar internationella klimatinsatser

Hotet om klimatförändringar ses idag som ett av de allvarligaste problemen i ett globalt perspektiv. Energisektorn står för en dominerande del av utsläppen av klimatpåverkande gaser både nationellt och globalt och de åtgärder som vidtas för att minska växthusgasutsläppen kommer i stor utsträckning att beröra energisektorn. Därför finns det en stark koppling mellan energi- och klimatpolitiken. Eftersom klimatfrågan är ett globalt problem – men även eftersom energisystemen i allt högre grad internationaliseras - är det angeläget att åtgärder för att minska klimatpåverkan sker i internationellt samarbete för att ge så stor effekt som möjligt på miljön. LångEn-utredningen (SOU 2003:80) visar att insatser för forskning, utveckling och demonstration utgör nödvändiga förutsättningar för att möjliggöra en långsiktig omställning av energisystemet. Det är naturligt att utvecklingsinsatser i Sverige kompletteras med internationella insatser som bidrar till en internationell omställning av energisystemen mot minskad klimatpåverkan. Genom att i internationellt samarbete utnyttja de flexibla mekanismerna kan kostnadsskillnaderna mellan olika länder utjämnas och kostnaderna för att uppfylla åtagandena minskas. Därmed kan också större utsläppsminskningar erhållas för en given resursmängd.

Ett program för energipolitiskt motiverade internationella klimat​insatser har sedan 1997 varit en del i det långsiktiga energiomställnings​programmet. LångEn-utredningen (SOU 2003:80) drar i sitt betänkande slutsatsen att Sverige bör arbeta vidare med att genomföra projekt inom de projektbaserade mekanismerna och att Energimyndigheten bör har en fortsatt aktiv roll via initiering och genomförande av sådana projekt. I betänkandet föreslås vidare att ett ökat samarbete bör ske mellan Energimyndigheten och de myndigheter som har tangerande verksamhet. Utredningen föreslår att Energimyndigheten analyserar hur arbetet med de projektbaserade mekanismerna konkret kan ske i fortsättningen, med utgångspunkt i det underlag man lämnat till utredningen. Energimyndigheten har utifrån dessa utgångspunkter tagit fram ett förslag till ett nytt program för energipolitiskt motiverade internationella klimatinsatser. Utgångspunkten för Energimyndigheten har varit att dessa insatser även i fortsättningen bör utgöra en egen verksamhetsgren inom det långsiktiga energiprogrammet. Programmet skall bidra till:

· kostnadseffektiva minskningar av utsläpp av växthusgaser. 

· erfarenheter inom ett verksamhetsfält som är under uppbyggnad och som kräver fortsatt arbete med utveckling av metodik och processer. 

· att bana väg för näringslivets medverkan i de projektbaserade mekanismerna genom information och främjandeinsatser.

· att utveckla Kyotoprotokollets flexibla mekanismer till effektiva instrument för att nå globala miljömål samt att utveckla mekanismerna till effektiva instrument för teknikspridning och kapacitetsuppbyggnad vilket i sin tur är en förutsättning för en internationell omställning av energisystemen.

· erfarenhet inför den fortsatta utvecklingen av mekanismerna. Mycket talar för att flexibla mekanismer kommer att vara centrala i kommande klimatregimer (post-Kyoto) om man vill ha en bred medverkan, dvs. en som inkluderar såväl USA som utvecklingsländerna.

· att säkerställa att de minst utvecklade länderna kan delta i internationellt klimatsamarbete.

Klimatkonventionen och Kyotoprotokollet

FN:s klimatkonvention som undertecknades 1992 och Kyotoprotokollet är de centrala globala samarbeten som etablerats på klimatområdet. Kyotoprotokollet etablerades vid klimat​konventionens tredje partsmöte i Kyoto 1997 (COP 3). Protokollet är ett betydelsefullt första steg för att uppnå de mål som har fastställts i FN:s ramkonvention om klimatförändringar. Enligt Kyotoprotokollet ska industriländernas sammanlagda utsläpp av växthusgaser minska fem procent från 1990 års nivå till den första åtagandeperioden 2008 – 2012. Protokollet omfattar sex växthusgaser och innefattar också upptag av växthusgaser i skog och annan växtlighet, s.k. sänkor. För att protokollet ska träda i kraft krävs att minst 55 länder har ratificerat det samt att utsläppen från de industriländer som ratificerat protokollet måste motsvara 55 procent av industriländernas sammanlagda utsläpp av koldioxid år 1990. För att protokollet skall träda i kraft krävs därför att Ryssland ratificerar eftersom USA för närvarande har ställt sig utanför Kyotoprocessen. 

De flexibla mekanismerna är centrala för Kyotoprotokollets ratificering och ikraftträdande

Gemensamt genomförande (Joint Implementation, JI) och mekanismen för ren utveckling (Clean Development Mechanism, CDM) är centrala inslag i Kyotoprotokollet och utgör tillsammans med handel med utsläppsrätter Kyotoprotokollets s.k. flexibla mekanismer. Mekanismerna ska enligt Marrakechöverenskommelsen vara supplementära och inhemska åtgärder ska därför utgöra en betydande del av ett lands ansträngningar för att minska utsläpp av växthusgaser.  De flexibla mekanismerna bidrar till kostnadseffektiva utsläppsminskningar av växthusgaser och kan därmed också skapa förutsättningar för ambitiösare åtaganden om utsläpps​minskningar i framtiden. Mekanismerna möjliggjorde större åtaganden om utsläpps​reduktioner i Kyotoprotokollet än vad som annars skulle ha varit fallet, och de har varit en viktig faktor för många länders ratificering av protokollet. Genom att utnyttja de flexibla mekanismerna kan kostnadsskillnaderna mellan olika länder utjämnas, kostnaderna för att uppfylla åtagandena minskas och därmed kan också större utsläppsminskningar erhållas för en given kostnad. De skall utgöra viktiga bidrag till förbättrad miljö och hållbar utveckling i mottagarländerna och ger möjlighet till tekniköverföring och kapacitetsuppbyggnad. Väl fungerande flexibla mekanismer kan komma att bli nyckelfaktorer för att få kvarvarande tveksamma länder som Ryssland att ratificera, vilket kommer krävs för att protokollet skall träda i kraft. 

Genom Klimatkonventionen och Kyotoprotokollet har industriländerna förpliktigat sig att stödja hållbar utveckling och bistå utvecklingsländer för att minska negativa effekter på grund av klimatförändringar. I detta sammanhang är CDM ett viktigt instrument eftersom det kan bidra till kunskaps- och tekniköverföring till utvecklingsländer. Detta är särskilt viktigt eftersom energisystemen i utvecklingsländerna är under uppbyggnad och investeringar som görs idag har konsekvenser flera decennier framåt i tiden. Introduktion av energilösningar som innehåller förnybar energi är av stor betydelse. Förnybar energi, men även energieffektivisering, förbises ofta i utvecklingsländerna och CDM innebär att kunskap om potentialen och miljöfördelarna med förnybar energi kan spridas till värdländer.

En framgångsrik tillämpning av mekanismen för ren utveckling är av stor betydelse för att engagera utvecklingsländerna i framtida åtaganden. Det gäller särskilt länder som Brasilien, Indien och Kina, vilka på grund av växande befolkning och ökande BNP kommer att stå för en ökande andel av världens totala utsläpp av växthusgaser. Om systemet visar sig åstadkomma reella utsläppsminskningar på ett kostnadseffektivt sätt, kunna utjämna skillnader mellan olika länder och bidra till en hållbar utveckling, underlättas avtal om mer ambitiösa utsläppsbegränsningar efter 2012. 

Det är strategiskt viktigt för Kyotoprotokollets utveckling att parterna kan få tillräckliga erfarenheter av de flexibla mekanismerna. Energimyndighetens internationella klimatinvesteringsprogram (the Swedish International Climate Investment Programme, SICLIP) har syftat till att skaffa sådana erfarenheter, att bidra till att utveckla mekanismerna till trovärdiga och effektiva instrument för att nå globala miljömål, att bidra till teknikspridning och kapacitetsuppbyggnad för att främja omställning av energisystemen internationellt mot minskad miljöpåverkan generellt och med minskade utsläpp av klimatpåverkande gaser. 

De projektbaserade mekanismerna i den Europeiska Gemenskapens system för handel med utsläppsrätter

Det s.k. länkdirektivet som Kommissionen lade fram som förslag (KOM (2003) 403) under 2003 kopplar Kyotoprotokollets projektbaserade mekanismer till EU:s handelssystem med utsläppsrätter genom en ändring i direktivet om handel med utsläppsrätter för växthusgaser inom EU (direktiv 2003/87/EG). Länkdirektivet gör det möjligt för företag som omfattas av handelsdirektivet att tillgodogöra sig utsläppsreduktionsenheter som införskaffats genom CDM- och JI-projekt. Länkdirektivet är under förhandling i en medbeslutandeprocess och utfallet av dessa förhandlingar är inte klart. Eventuellt kan utsläppsreduktionsenheter från CDM användas i handelssystemet redan under perioden 2005-2007. Dessutom diskuteras förslag om att tillåta att företag i den handlande sektorn genomför projekt i den icke-handlande sektorn inom en medlemsstat. Dessa utvecklingar inom ramen för handelssystemet pekar mot att handelssystemets första fas, 2005-2007, kommer att utgöra en övergångsfas där projektbaserade mekanismer börjar användas.

Företagens roll kommer att bli mer framträdande

I den energipolitiska propositionen, Samverkan för en trygg, effektiv och miljövänlig energiförsörjning (prop. 2001/02:143), som antogs av Riksdagen i juni 2002, framför regeringen att Sverige bör fortsätta att arbeta med åtgärder i internationellt samarbete, såsom gemensamt genomförande, i enlighet med de beslut om långsiktiga åtgärder som riksdagen fattade för energipolitiken 1997. Även projekt i utvecklingsländer bör genomföras. Arbetet bör bedrivas så att det karaktäriseras av hög kvalitet, trovärdighet och att projektens relativa kostnadseffektivitet beaktas. Fördelningen av projekt mellan olika länder bör återspegla vikten av att vinna så breda erfarenheter som möjligt av projektverksamheten. Näringslivet bör i ökad utsträckning involveras i detta arbete. 

Regeringen har vid flera tillfällen påpekat vikten av att företag engageras i utvecklingen av de projektbaserade mekanismerna till trovärdiga internationella samarbetsinstrument. Genom länkdirektivet skapas incitament för svenska företag som ingår i utsläppshandelssystemet att engagera sig i JI och CDM.  I ett framtida svenskt system för flexibla mekanismer där JI och CDM ingår som en kompletterande del för att möta Sveriges åtaganden enligt Kyotoprotokollet är det troligt att företag kommer att vara de främsta aktörerna i JI- och CDM-projekt. Det kommer då att behövas en myndighet som har i uppdrag att bistå företag och andra svenska aktörer med stöd och kompetens kring projektbaserade mekanismer.

Näringslivets roll är centralt för arbetet med att göra de projektbaserade mekanismerna till effektiva instrument under Kyotoregimen. För att åstadkomma detta krävs att relativt stora mängder kapital investeras i en smal nisch av aktiviteter som står under noggrann granskning av institutioner som arbetar på uppdrag av parterna till FN:s klimatkonvention. Dessa förutsättningar ger i nuläget begränsade incitament för svenskt och internationellt näringsliv att engagera sig i JI och CDM. Det finns ytterligare skäl till varför näringslivets engagemang hittills har varit begränsat. I det regelverk som FN:s parter och institutioner har etablerat har systemets funktion varit i fokus (hittills har detta framförallt handlat om CDM eftersom institutionerna för JI inte blir operativa förrän efter ikraftträdande av protokollet ), med liten  hänsyn till hur mobilisering av kapital ska kunna ske och under vilka förutsättningar företagen fattar sina beslut. Det sistnämnda är avgörande för att kanalisera kapital till CDM-projekt. Projektcykeln för CDM-projekt skiljer sig från normala investeringsprojekt och näringslivets och FN:s kulturer är i detta fallet olika. Att bana väg för näringslivet och att bidra till mekanismernas utveckling innebär i detta fall att utveckla CDM (och sedermera JI) så att det blir mer kompatibelt med den företagskultur och den kultur för beslutsfattande som är etablerad. Ett statligt program med stark koppling även till forskarsamhället kan bidra till en positiv utveckling inom detta område.
Insatser inom Energimyndighetens internationella klimatinvesteringsprogram

Fram till 2000 drevs programmet inom ramen för klimatkonventionens försöksfas för gemensamt genomförande; Activities Implemented Jointly, därefter har arbetet inom ramen för Energimyndighetens internationella klimatinvesteringsprogram (Swedish International Climate Investment Programme, ”SICLIP”) varit inriktat på de projektbaserade flexibla mekanismerna under Kyotoprotokollet; gemensamt genomförande och mekanismen för ren utveckling. Programmet består av tre delar: ett  delprogram för CDM, ett delprogram för  JI samt ett delprogram för JI inom en regional investeringsfond, Testing Ground Facility (TGF).

CDM-programmet 

Inom ramen för SICLIP (Swedish International Climate Investment Programme) är Energimyndighetens intention att sätta samman en geografiskt balanserad projektportfölj av i första hand små och medelstora CDM-projekt inom områdena energieffektivisering och förnybar energi. Våren 2002 genomförde Energimyndigheten en utlysning som syftade till att få förslag till CDM-projekt. Av 46 förslag har ett mindre antal projekt valts ut och myndigheten har undertecknat ett avtal om förvärv av utsläppsreduktionsenheter med ett projekt i Indien och har slutit optionsavtal med ytterligare fyra projekt och är i slutskedet av förhandlingar om förvärvsavtal med projektägarna för dessa fyra projekt. Avtalen för dessa fem projekt kommer att omfatta cirka 80 miljoner kronor. Utöver dessa insatser pågår diskussioner om CDM-samarbete med ytterligare några strategiskt intressanta värdländer och med en multilateral investeringsfond inriktad på småskaliga projekt i de minst utvecklade länderna.

JI-programmet 

I augusti 2003 genomförde Energimyndigheten en utlysning för att få förslag till JI-projekt inom områdena energieffektivisering och förnybar energi. Projektförslag har inkommit från , Estland, Polen, Rumänien, Ryssland och Ungern. Programmet har en budget på 40 Mkr och avsikten är att teckna avtal med 3-5 projekt om förvärv av utsläppsreduktionsenheter. Projekt i länder med vilka Sverige har bilaterala samarbetsavtal om JI prioriteras, men investeringar i JI-projekt i andra länder är också möjliga. Överenskommelser om enskilda projekt beräknas komma att ingås under 2004.

Testing Ground Facility

Vid BASRECs
 ministermöte i Vilnius, Litauen, den 20 november 2002 fattades beslut om att genomföra ett program syftande till att göra Östersjöregionen till ett försöksområde (”Testing Ground”) för Kyotoprotokollets mekanism för gemensamt genomförande.

Vid BASRECs ministermöte i Göteborg den 29 september 2003 godkändes ett regionalt avtal om försöksverksamheten (Testing Ground Agreement). De nordiska länderna; Danmark, Finland, Island, Norge och Sverige samt Tyskland och Litauen undertecknade avtalet. Estland och Lettland aviserade sin avsikt att inom kort också underteckna avtalet. 

Vid de nordiska energiministrarnas möte i Haugesund i juni 2002 beslutades att de nordiska länderna skall bidra till finansieringen av en investeringsfond, Testing Ground Facility (TGF), som ska finansiera klimatprojekt inom ramen för gemensamt genomförande i Östersjö​regionen.  Fonden ska uppgå till minst 10 miljoner euro och de nordiska länderna skall bidra i enlighet med den nordiska fördelningsnyckeln. För Sveriges del rör det sig om 4 miljoner Euro. Energimyndigheten har i uppdrag att svara för Sveriges deltagande i fonden inklusive den styrkommitté, ”Investors’ Committe”, som skall fatta beslut om fondmedlens användning för köp av utsläppsrätter från klimatprojekt i regionen. Den första utbetalningen till TGF:s fondförvaltare NEFCO, för Sveriges del drygt 12 miljoner kronor, dvs. ca en tredjedel av Sveriges andel,  gjordes i december 2003 i anslutning till att enighet nåtts mellan länderna om fondens riktlinjer. Ytterligare utbetalningar skall ske under 2004 och 2005.
Regeringens avtal med Rumänien samt förhandlingar om avtal med Ryssland, Estland och Litauen

Regeringen tillsatte 2001 en särskild utredning om gemensamt genomförande. I utredningens slutbetänkande (Gemensamt genomförande - Avtal för bättre klimat. SOU 2002:114)  som överlämnades i mars 2003, framhålls att det finns mycket goda förutsättningar för kostnadseffektiva JI-projekt i Östeuropa men att incitamenten varit svaga för svenska företag att delta i sådana projekt. Utredningen anser att bilaterala avtal är fördelaktiga för att minimera riskerna vid gemensamt genomförande och för att underlätta tillkomsten av individuella projekt. Utredningen föreslår att Energimyndigheten får ett övergripande ansvar för utveckling och samordning av gemensamt genomförande i Sverige.

Regeringen har ingått avtal med Rumänien om samarbete kring gemensamt genomförande och har slutfört förhandlingar med Estland och Litauen om sådana avtal. Regeringen har även fört förhandlingar med Ryssland om samarbetsavtal kring gemensamt genomförande. 

Administration av programmet

Inom ramen för de ovan nämnda programmen har myndigheten ingått respektive förberett avtal med projektägare om förvärv av utsläppsreduktioner. Avtalen löper under fastställda tidsperioder, under 10 år eller under en till tre sjuårsperioder för CDM-projekt, eller fram till slutet av den första åtagandeperioden som sträcker sig från 2008 till 2012 för JI-projekten. Under denna period kommer det att finnas behov att följa projekten och säkerställa att överföring av utsläppsreduktions​enheter och andra överenskommelser i  köpeavtalen uppfylls.

Förslag till ett nytt program

Det program som genomförts under perioden 1997-2004, inom ramen för försöksfasen för gemensamt genomförande och senare med CDM- och JI-projekt inom ramen för SICLIP har givit betydande kunskap och erfarenheter till Energimyndigheten och Sverige vilket kommer att vara ett viktigt underlag för det fortsatta arbetet. Dessa erfarenheter och kunskaper bör förmedlas till näringslivet som på sikt kommer att vara den stora aktören på utsläppsrättsmarknaden. Det svenska näringslivets intresse för Kyotoprotokollets mekanismer har hittills varit begränsat men kommer att öka i samband med att EU:s handelssystem startar 2005. På grund av relativt höga transaktionskostnader, komplicerade regelverk och potentiella risker har statliga program en roll att spela innan marknaden för utsläppsrätter och utsläppsreduktionsenheter utvecklats fullt ut. Bland annat kan statliga program, genom att initiera och förbereda CDM- och JI-projekt, bidra till utvecklingen av regelverket och metodutveckling, och till att processen för godkännande av projekt blir mer effektiv. I och med detta kan transaktionskostnader och trögheter i systemet minskas, vilket sannolikt är en förutsättning för ett större engagemang från näringslivet. Huvudinriktningen för ett fortsatt program bör därför vara att skapa ett svensk system för de flexibla mekanismerna inom vilket näringslivet gradvis ökar sitt engagemang. Ett område som dock under längre tid kommer att kräver ett statligt program är CDM-aktiviteter i de minst utvecklade länderna. För dessa länder rör det sig om småskaliga projekt med högre transaktionskostnader och större risker, samtidigt bör dessa länder inte stå utanför internationellt klimatsamarbete. 

För fortsatt internationellt klimatsamarbete under Kyotoprotokollet föreslås att 440 miljoner kronor avsätts för perioden 2005-2012, dvs. 55 miljoner kronor per år, för ett svenskt program för gemensamt genomförande och mekanismen för ren utveckling. Programmet är en del i Sveriges bidrag till att utveckla Kyotoprotokollets flexibla mekanismer till trovärdiga internationellt samarbetsinstrument för att nå globala miljömål. Programmet ska ge staten och företag möjlighet att delta i JI och CDM och på så sätt förvärva utsläppsrätter, vilka ska kunna utnyttjas som ett komplement till inhemska insatser för att möta Sveriges åtaganden enligt Kyotoprotokollet. Programmet ska även syfta till att etablera klimatsamarbete med de minst utvecklade länderna genom genomförande av CDM-projekt i dessa länder.

Programmet bör bestå av fyra delar:

1. Svenska investeringar i JI- och CDM-projekt (Budget 290 Mkr)

2. Särskilda insatser för småskaliga CDM-projekt i minst utvecklade länder (Budget 100 Mkr)  

3. Stöd och rådgivning till svenska företag som deltar i JI och CDM (Budget 50 MKr)

4. Stabsfunktion för uppgifterna som nationell Designated Operational Authority för CDM resp. Focal Point för JI till FN:s klimatkonvention. (Budget 40 Mkr)
Svenska investeringar i JI- och CDM-projekt (Budget: 250 MSEK)

Energimyndigheten förslås få huvudansvaret för att genom bilaterala och multilaterala insatser delta i JI och CDM, förvärva utsläppsrätter och bidra till kapacitetsbyggande insatser i värdländer. Insatserna kan dels göras bilateralt, dels multilateralt genom deltagande i investeringsfonder för JI och CDM, i första hand den Testing Ground Facility som startades 2003 för JI-projekt i Östersjöregionen. För svenska insatser i JI ska länder med vilka Sverige har bilaterala samarbetsavtal om JI prioriteras, men investeringar i JI-projekt i andra länder ska också vara möjliga.

Medlen ska även kunna utnyttjas för kapacitetsbyggande insatser i värdländer med vilka Sverige samarbetar kring JI och CDM.

Medlen under denna punkt skall även täcka kostnader för att administrera JI och CDM-programmen.

Särskilda insatser för småskaliga CDM-projekt i minst utvecklade länder (Budget: 100 MSEK)

Energimyndigheten föreslås få ansvar för att utveckla småskaliga CDM-projekt i minst utvecklade länder i enlighet med de regler som beslutades av Klimatkonventionens sjunde partskonferens i Marrakech 2001. Energimyndigheten ska kunna göra sådana insatser i samarbete med Sida, Världsbanken och andra internationella organ när man finner det lämpligt. 

Industriländerna har enligt Klimatkonventionen och Kyotoprotokollet förpliktigat sig att stödja hållbar utveckling i utvecklingsländer. På miljökonferensen i Johannesburg 2002 uttalade industriländerna sitt stöd till hållbar energiutveckling i utvecklingsländer. CDM är ett viktigt redskap för att stimulera tekniköverföring och utveckling av småskalig och förnybar energi framför allt i de minst utvecklade länderna. Klimatkonventionens partskonferenser har vid upprepade tillfällen framhållit vikten av en rättvis geografisk spridning av CDM-projekt. För att underlätta småskaliga CDM-projekt i fattigare utvecklingsländer har man beslutat om särskilda regler eftersom CDM-projekt i allmänhet är svårare och dyrare att genomföra där. De minst utvecklade länder saknar ofta inhemska källor för projektfinansiering vilket gör att utländska investerare måste komma in tidigt i processen för ett projekt ska kunna komma till stånd. Projekt i dessa länder underlättas om det samtidigt kan ske kapacitetsuppbyggnad och andra stödinsatser. Denna typ av åtgärder kan vidtas inom ramen för ett statligt program för CDM. Det är också viktigt att CDM utvecklas på ett för utvecklingsländerna tillfredsställande sätt för att underlätta internationella åtaganden efter KP:s första åtagandeperiod.

Stöd och rådgivning till svenska företag (Budget: 50 MSEK)

Energimyndigheten föreslås bli nationellt kompetenscentrum för JI och CDM med stödjande verksamhet för svenska företag som vill engagera sig i JI och CDM. Stödet ska kunna ges i form av rådgivande verksamhet, såsom framtagande av rekommendationer för olika tekniska krav på JI- och CDM-projekt, metodutveckling och övervakning av projekt. Energimyndigheten erfarenheter av att upprätta förvärvsavtal för utsläppsreduktionsenheter, och av projektcykeln för CDM resp. JI är här av särskilt värde liksom kopplingen till de bilaterala samarbetsavtalen som regeringen träffat eller förbereder för olika samarbetsländer. Uppgiften att vara kompetenscentrum för de projektbaserade flexibla mekanismerna hänger väl samman med de uppdrag Energi​myndigheten har i samband med genomförandet av EU:s handelssystem: information till den handlande sektorn samt registerförande.

Stabsfunktion för uppgifterna som nationell Designated Operational Authority för CDM resp. Focal Point för JI till FN:s klimatkonvention. (Budget: 40 MSEK)

Myndigheten kommer att vara en informationskälla inte bara för svenskt näringsliv utan även för andra länders myndigheter och departement. I samband med att en Designated Operational Authority utses för CDM och att Focal Point utses för JI kommer en stabsfunktion behöva bistå dessa instanser.
1 BASREC står för Baltic Sea Region Energy Co-operation. BASREC-samarbetet omfattar Danmark, Estland, Finland, Island, Lettland, Litauen, Polen, Ryska Federationen, Sverige och Tyskland samt EU-kommissionen (DG-TREN)








